
Proposta n. PDET-2024-405 del 22/05/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-384 del 23/05/2024 

Oggetto Direzione  Tecnica.  Affidamento  diretto  del  servizio  di  analisi

Watch List per l’anno 2024. CIG: B1C6A61389.

Dirigente adottante Direzione Tecnica -  De Munari Eriberto

Dirigente proponente Direzione Tecnica - De Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Ferroni Gisella

Questo giorno 23/05/2024 Il Direttore Tecnico, De Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpae

per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 6



RICHIAMATI:

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di ARPAE;

VISTI:

• il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”;

• in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b del D. Lgs. n. 36/2023, che consente di affidare servizi e

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo

inferiore a 140.000,00 euro, mediante procedura di affidamento diretto;

• che, in caso di affidamento diretto, la determina a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento,

l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale

e, se necessario, quelli inerenti alla capacità economica, finanziaria e tecnico professionale;

PREMESSO:

• che,  nell’ambito  della  politica  delle  acque  in  attuazione  della  direttiva  2008/105/CE  del

Parlamento europeo e del Consiglio, l’art. 78-undecies del D.Lgs. 152/2006 “Norme in materia

ambientale” affida a ISPRA il coordinamento del monitoraggio delle sostanze presenti nella lista

di  controllo  (Watch  List)  con  il  compito  di  selezionare  le  stazioni  di  campionamento

rappresentative,  definire  il  programma  di  monitoraggio  (almeno  per  un  periodo  di  4  anni),

redigere una relazione finale sugli esiti del monitoraggio stesso e, qualora disponibili, fornire le

informazioni relative a studi esistenti o monitoraggi effettuati utilizzando metodiche conformi

alle linee guida elaborate dalla Commissione europea;

• che la lista delle sostanze da monitorare (Watch List) viene aggiornata ogni due anni e le sostanze

che non vengono ritrovate con l’attività di monitoraggio vengono eliminate dalla citata Lista dalla

Commissione europea;

Pag 2 di 6



• che,  in  collaborazione  con  il  Sistema  Nazionale  della  Protezione  dell’Ambiente  (SNPA),  il

campionamento viene condotto dalle Agenzie Ambientali Regionali e Provinciali ARPA/APPA

mentre per la determinazione analitica, si opera all’interno della rete dei laboratori delle Agenzie

con il coinvolgimento, per la maggior parte dei campioni prelevati, di due laboratori specializzati

dotati delle metodiche analitiche conformi ai requisiti richiesti: ARPA Lombardia e ARPA Friuli

Venezia Giulia (come indicato nella Delibera 11 “Studio per la definizione di un modello per la

costituzione della rete integrata dei laboratori accreditati del SNPA” del Consiglio SNPA del 15

maggio 2017);

• che  le  stazioni  della  regione  Emilia-Romagna  indicate  per  il  monitoraggio  delle  sostanze

appartenenti al quarto elenco di controllo (Watch List) (Decisione (UE) 2022/1037) sono due: una

di acqua superficiale fluviale (Pontelagoscuro a Ferrara) ed una di acqua marina (Porto canale

Cesenatico sud - FC);

CONSIDERATO:

• che ARPAE Emilia-Romagna, per l’anno 2024, deve effettuare mediamente due campagne di

monitoraggio e, pertanto si rende necessario affidare la determinazione delle aliquote di alcuni

campionamenti delle sostanze appartenenti al quarto elenco di controllo (Watch List) (Decisione

2022/1307) ad uno dei laboratori specializzati sopra individuati; 

CONSIDERATO INOLTRE:

• che, per l’affidamento delle analisi chimiche Watch List, è stata presentata la richiesta di acquisto

(RDA) n.  17 del  10/05/2024 nella  quale  è  stata  individuata  la  dott.ssa  Gisella  Ferroni  quale

Responsabile Unica del Progetto (RUP);

• che l’istruttoria condotta dal personale del CTR Sistemi Idrici ha stimato il costo presunto per la

fornitura dei servizi di analisi chimiche Watch List in euro 3.289,00 (oltre all’IVA 22%); 

• che, pertanto, sulla base del preventivo richiesto, l’Arpa Friuli Venezia Giulia, con sede in via

Cairoli,  14  -  33057  Palmanova  (UD)  -  CF/P.IVA  02096520305,  ha  presentato  offerta  n.

3-2024/LAB/AMBS, agli atti, per l’importo massimo di euro 3.289,00 oltre a IVA 22%;

• che tale è presunto in quanto alcuni analiti indicati nel preventivo verranno computati in fattura

solo se il risultato analitico si rivelerà superiore al limite di quantificazione del metodo di prova;

• che la RUP ha ritenuto il prezzo congruo rispetto a servizi analoghi;

DATO ATTO:

• che sussistono i presupposti per l’espletamento di un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50

comma 1 lett. b) del d. lgs. n. 36/2023;

• che, ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D. Lgs. 36/2023, è consentito derogare all’applicazione

del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro (IVA

Pag 3 di 6



esclusa);

• che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi e, pertanto,

non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI né del documento informativo;

• che non sono previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

• che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di

cui all’art. 57 del D.Lgs 36/2023;

CONSIDERATO INFINE:

• che non vi sono Convenzioni stipulate dalle centrali di committenza Intercent-ER o Consip s.p.a.

aventi ad oggetto forniture analoghe;

ATTESTATO:

• che la procedura ha ottenuto dal Sistema di Monitoraggio Gare di Anac il Codice Identificativo di

Gara (CIG) n. B1C6A61389; 

• che sono stati espletati i controlli spettanti all’Amministrazione, risultati regolari (Durc online e

Casellario ANAC);

• che  l’Arpa  Friuli  Venezia  Giulia  ha  inviato  la  dichiarazione  di  insussistenza  delle  cause  di

esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

• di affidare, ai sensi dell’art. dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di

analisi chimiche Watch List (CIG: B1C6A61389) all’Arpa Friuli Venezia Giulia con sede in via

Cairoli, 14 - 33057 Palmanova (UD) - CF/P.IVA 02096520305, per l’importo massimo presunto

di euro 3.289,00 oltre a IVA 22%, pari a complessivi euro 4.012,58 (IVA compresa), come da

preventivo acquisito agli atti;

DATO ATTO:

- del proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

- che il Responsabile Unico del Progetto è la dott.ssa Gisella Ferroni;

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto previsto

dall’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del Regolamento

per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 111 del 13/11/2019 e

revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dalla dott.ssa Olivia Casanova Responsabile dello

Staff Amministrazione della Direzione Tecnica e della Struttura Ambiente Prevenzione Salute; 

Pag 4 di 6



DETERMINA 

1. di affidare, per i motivi sopra richiamati e ai sensi dell’art. dell’art. 50 comma 1 lett. b) del

D.Lgs.  n.  36/2023,  il  servizio  di  analisi  chimiche  Watch  List  per  l’anno  2024  (CIG:

B1C6A61389) all’Arpa Friuli Venezia Giulia con sede in via Cairoli, 14 - 33057 Palmanova

(UD) - CF/P.IVA 02096520305, per l’importo massimo presunto di euro 3.289,00 oltre a IVA

22%, pari a complessivi euro 4.012,58 (IVA compresa), come da preventivo acquisito agli atti;

2. di dare atto che il contratto di fornitura dei servizi oggetto del presente atto sarà stipulato con

l’Arpa Friuli Venezia Giulia mediante corrispondenza commerciale con modalità elettronica e

firma digitale del Direttore Tecnico;

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza per il rischio di interferenza sono pari a zero;

4. di dare atto che Responsabile Unico del Progetto è la dott.ssa Gisella Ferroni;

5. di dare atto che al Responsabile Unico del Progetto sono assegnate le funzioni ed i  compiti

spettanti ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella

fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione della prestazione

eseguita con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

6. di stabilire che il costo presunto di euro 4.012,58 (IVA inclusa), relativo al presente atto, avente

natura di  “servizi  appaltati  esternamente -  servizi  per  analisi  esterne (SERAP-SERAE)”,  è  a

carico dell’esercizio 2024 ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo

pluriennale con riferimento al centro di Responsabilità: DIRTE/DTSID; 

7. di dare atto che si procederà all’assolvimento degli adempimenti in materia di trasparenza di cui

agli artt. 20 e 23 del D.lgs. n. 36/2023.

IL DIRETTORE TECNICO

Firmato digitalmente

De Munari Eriberto

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 6



Pag 6 di 6



PROPOSTA N. PDET 405   del   22/05/2024  

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO: Direzione Tecnica.  Affidamento diretto  del  servizio di  analisi  Watch

List per l’anno 2024. CIG: B1C6A61389.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Casanova Olivia - Unità Amministrazione Direzione Tecnica e Struttura

Ambiente  Prevenzione  Salute  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  22/05/2024                                    

Casanova Olivia


		2024-05-23T09:07:30+0200
	Eriberto de' Munari




